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Abstrakt
Práce se zabývá problematikou výskytu patogenních mikroorganismů v syrovém

kravském mléce, se zvláštním zaměřením na Campylobacter jejuni a Staphylococcus

aureus, včetně jejich negativního vlivu na zdraví konzumentů. Problematika konzumace

syrového mléka byla v poslední době dosti diskutovanou otázkou a je v této práci

podrobněji rozvedena. S ohledem na možný výskyt patogenních mikroorganismů

je nezbytné syrové mléko před konzumací tepelně ošetřit. I přes tuto skutečnost řada

konzumentů tento technologický postup nerespektuje a tím ohrožuje své zdraví.

Klí čová slova
patogenní mikroorganismy, syrové mléko, bakterie, toxiny, onemocnění, infekce

Abstract
This work talks about the problems of food-borne pathogens in raw milk,

with a special focus on Campylobacter jejuni and Staphylococcus aureus including

its negative influence on health of the consumers. The topic of consumption of raw milk

was lately a much discussed question and is further described in the text.

With consideration to possible occurrence of food-borne pathogens, it is important

to thermally treat raw milk before consumption. Despite this fact there is still a large

number of consumers who don’t respect this technical procedure and they threaten their

own health.
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1 Úvod

Mléko jako zemědělský produkt je významná surovina nejen pro výrobce, ale také

pro spotřebitele. Je nejvýnosnější surovinou pro české zemědělce. Konzumace syrového

mléka je v dnešní době neustále řešenou problematikou, na kterou má každý z nás jiný

názor. Pod slovním spojením syrové mléko se rozumí mléko, které nebylo žádným

technologickým způsobem nijak zpracováno a které je k dostání přímo od farmářů nebo

z mléčných automatů, tzv. mlékomatů. Na rozdíl od trvanlivých, tedy technologicky

upravených mlék, je trvanlivost syrového mléka pouze několik dní, nejběžněji se uvádí

3 dny, při skladovací teplotě do 6 °C. Největší riziko konzumace syrového mléka

spočívá v tom, že se v něm mohou vyskytovat patogenní mikroorganismy, které mohou

způsobit řadu zdravotních problémů, od střevních poruch až po selhání ledvin. Za jedny

z nejčastěji se vyskytujících patogenních mikroorganismů v syrovém kravském mléce,

jsou považovány zejména Listeria monocytogenes, Salmonella sp., Campylobacter

jejuni a Staphylococcus aureus.

2 Cíl práce

Cílem práce bylo zpracovat literární přehled o patogenních mikroorganismech

Staphylococcus aureus a Campylobacter jejuni v syrovém kravském mléce se

zaměřením na zdravotní rizika spojená s konzumací a faktory, které ovlivňují jejich růst

a množení.
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3 Slovník pojmů

Agens (patogen) Cizorodý organismus schopný vyvolat onemocnění.

Alimentární infekce Jsou způsobeny pomnožením mikroorganismů v trávicím

traktu člověka.

Cytokiny Signální proteiny regulující imunitní děje.

Endotoxiny Toxiny vylučované při rozpadu mikroorganismu.

Exotoxiny Toxiny, které vylučuje mikroorganismus do prostředí.

Inkubační doba Doba od proniknutí agens do organismu, do vypuknutí

nemoci.

Intoxikace Jsou způsobené potravinou, do které mikroorganismy

uvolnily exotoxiny.

Nozokomiální nákaza Infekce získaná při hospitalizaci, která nebyla přítomna,

ani nebyla v inkubační době, při přijetí.

Otrava Stav organismu vyvolaný výskytem nežádoucího agens

(mikroorganismu, jedu).

Toxoinfekce Vyvolávají je mikroorganismy, které produkují ve střevě

endotoxiny způsobující onemocnění.
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4 Kvalita mléka

Mezi nejdůležitější jakostní parametry syrového mléka patří hygienická kvalita.

Kvalita mléka je nejdůležitějším faktorem, od kterého se odvíjí kvalita mléčných

výrobků. Při nedodržení hygienických podmínek dochází ke kontaminaci mléka a může

dojít až ke změnám složení. Bezpečnost potravinového řetězce je důležitý parametr

ochrany lidského zdraví (Doležal et al., 2000).

Vyhláška č. 61/2009 Sb., kterou se mění vyhláška č. 289/2007 Sb., o veterinárních

a hygienických požadavcích na živočišné produkty, které nejsou upraveny přímo

použitelnými předpisy Evropských společenství § 13 stanovuje:

1. Chovatel může prodávat syrové mléko a smetanu konečnému spotřebiteli

se souhlasem veterinární správy, ale pouze v omezeném množství.

2. Syrové mléko musí být získáno od zdravého zvířete a z hygienicky

nezávadného prostředí.

3. Hygienické nároky stanovené předpisy Evropských společenství musí

platit pro hospodářství, z kterého je mléko získané.

4. Syrové mléko k přímému prodeji se zchladí na 8 °C a do 24 hodin prodá,

není-li po nadojení do 2 hodin prodáno.

5. Omezeným množstvím mléka se rozumí takové množství, které odpovídá

denní spotřebě.

6. Při prodeji musí být přítomen nápis ”syrové mléko, před použitím

převařit”. Prodej je uskutečňován mimo stáje.
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4.1 Hygienický balíček

Po vstupu České republiky do Evropské unie v roce 2004 prodělala potravinářská

legislativa v naší zemi značné změny. Jednou z nich bylo přijetí nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002 (Anonym2, 2005).

V souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne

28. ledna 2002, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky potravinového práva,

zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající se

bezpečnosti potravin, vyšel v platnost dne 1. ledna 2006 „hygienický balíček”. Zahrnuje

čtyři nařízení a jednu směrnici definující hygienu potravin a úřední kontrolu

(Anonym2, 2005).

Nařízení a směrnice „hygienického balíčku” (Anonym2, 2005)

1. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 ze dne

29. dubna 2004 o hygieně potravin, v platném znění,

2. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 ze dne

29. dubna 2004, kterým se stanoví specifické hygienické předpisy pro

potraviny živočišného původu, v platném znění,

3. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 854/2004 ze dne

29. dubna 2004, kterým se stanoví specifická pravidla pro organizaci

úředních kontrol výrobků živočišného původu určených k lidské

spotřebě, v platném znění,

4. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 882/2004 ze dne

29. dubna 2004 o úředních kontrolách za účelem ověřování, zda jsou

dodržovány právní předpisy o krmivech a potravinách a ustanovení

o zdraví zvířat a dobrých životních podmínkách zvířat, v platném znění,

5. Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) 2004/41/EHS ze dne

21. dubna 2004 rušící směrnice týkající se hygieny potravin a zdravotní

nezávadnosti pro produkci a uvádění do oběhu potravin živočišného

původu určených pro lidskou spotřebu a pozměňuje Směrnice Rady

89/662/EHS a 91/67/EHS a Rozhodnutí Rady 92/118/EHS.
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Doplnění hygienického balíčku (Alterová, 2006)

1. Nařízení komise (ES) č. 2073/2005 ze dne 15. listopadu 2005,

o mikrobiologických požadavcích na potraviny, ve znění nařízení

komise (ES) č. 1441/2007 a nařízení komise č. 365/2010/EU, které

doplňuje tzv. „hygienický balíček,“

2. Nařízení komise č. 2074/2005 ze dne 5. prosince 2005, kterým

se stanoví prováděcí opatření pro některé výrobky podle nařízení

Evropského parlamentu a Rady č. 853/2004 a pro organizaci úředních

kontrol podle nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 854/2004

a č. 882/2004, kterým se stanoví odchylka od nařízení Evropského

parlamentu a Rady č. 852/2004 a kterým se mění nařízení č. 853/2004

a č. 854/2004,

3. Nařízení komise č. 2075/2005 ze dne 5. prosince 2005, kterým

se stanoví zvláštní předpisy pro úřední kontroly trichinel v mase,

4. Nařízení komise č. 2076/2005 ze dne 5. prosince 2005, kterým

se stanoví přechodná opatření pro provádění nařízení Evropského

parlamentu a Rady č. 853/2004, č. 854/2004 a č. 882/2004 a kterým

se mění nařízení č. 853/2004 a č. 854/2004.

[…]


(1193), počet hlášených případů kampylobakteriózy je vyšší od roku 2006.

Kampylobakterióza se tedy pomalu dostává do popředí nejčastěji se vyskytujících

hlášených případů alimentárních onemocnění, a toto své prvenství si pravděpodobně

udrží i v ostatních měsících, jelikož v obdobích teplého počasí jsou výskyty

kampylobakterióz nejvyšší (Caballero et al., 2003).

Graf č. 1: Výskyt alimentárních onemocnění v České republice v roce 2008

Upraveno podle: Anonym4 (2008)

Tabulka č. 2: Hlášený výskyt infek

2002 - 2011, na 100 000 obyvatel

Onemocnění/rok 2002

Kampylobakterióza 227,5

Salmonelóza 274,1

Gastroenteritida

Jiné bakteriální
střevní infekce

Shigelóza

Listerióza

Upraveno podle: Anonym3

Graf č. 2: Výskyt infekč

obyvatel - relativně

Upraveno podle: Anonym3 (2011)
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Hlášený výskyt infekčních nemocí v České republice v

2011, na 100 000 obyvatel - relativně

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

227,5 196,7 249,8 295,8 221,2 235 193,4

274,1 263,7 301 321,7 244,5 176,3 105,6

13,6 16 28,5 28,1 31,4 32,1 27,6

25,7 23,1 27,7 26,4 24,1 27,4 31,7

2,8 3,7 3,2 2,7 2,8 3,4 2,2

0,2 0,1 0,2 0,2 0,8 0,5 0,4

Upraveno podle: Anonym3 (2011)

. 2: Výskyt infekčních nemocí v České republice v letech 2002

Upraveno podle: Anonym3 (2011)
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Tabulka č. 3: Výskyt infekcí v

měsícem v letech 2003 -

Onemocnění/rok

Kampylobakterióza

Salmonelóza

Gastroenteritida

Jiné bakteriální
střevní infekce

Shigelóza

Listerióza

Upraveno podle: Anonym1

Graf č. 3: Výskyt infekcí v

v letech 2003 - 2011

Upraveno podle: Anonym1 (2011)
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Výskyt infekcí v České republice leden 2012 - porovnání se stejným

- 2011

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

392 475 927 774 814 535 473

409 532 1193 751 787 292 229

75 42 120 74 325 139 79

87 105 166 102 160 163 104

1 9 6 0 6 17 0

0 0 0 0 6 1 3

Upraveno podle: Anonym1 (2011)

. 3: Výskyt infekcí v České republice leden 2012 - porovnání se

Upraveno podle: Anonym1 (2011)
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7.2 Stafylokoková enterotoxikóza

Toto onemocnění vyvolávají i třicetiminutovému varu odolávající enterotoxiny, které

produkují enterotoxigenní kmeny Staphylococcus aureus (Jičínská a Havlová, 1995).

7.2.1 Inkubační doba

Podle Podstatové (2001) se první příznaky projevují v rozmezí 1 - 6 hodin po požití

enterotoxinů.

7.2.2 Zdroj nákazy

K nakažení dochází požitím potraviny obsahující tyto toxiny. Ke kontaminaci

potraviny dochází nejčastěji vlivem hnisavých poranění na rukou osob pracujících

v závodech, kde se dostávají do přímého kontaktu s potravinou (např. školní jídelny).

Mezi rizikové řadíme výrobky z mléka, masa a vajec (Podstatová, 2001).

7.2.3 Příznaky

Mezi typické příznaky patří průjmy, silná migréna, úporné zvracení a křeče břicha.

Při tomto onemocnění se nevyskytují horečky a ve většině případů po 24 hodinách

samovolně odezní (Podstatová, 2001).

7.2.4 Léčba

Léčba spočívá především ve včasné rehydrataci. Postižený člověk by měl vypít

3 až 4 litry tekutin denně. U starších osob nebo malých dětí může toto onemocnění

výjimečně vést k hospitalizaci. V takovémto případě jsou podávány rehydratační

roztoky a postižený se udržuje v klidu. V následujících dnech se doporučuje dodržovat

dietu (Vacek, 2002).
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8 Závěr

Problematika výskytu patogenních mikroorganismů, ať už v syrovém mléce nebo

v jiných surovinách či potravinách, je každým rokem stále aktuálnějším tématem.

Infekce alimentárního původu jsou rozšířeny po celém světě a každý rok jejich počty

stoupají.

Do popředí se pomalu dostávají infekce způsobené bakterií Camypylobacter jejuni,

kampylobakteriózy, které jsou se salmonelózou nejčastějšími alimentárními

onemocněními, které mohou způsobit mnoho nepříjemných zdravotních problémů.

Největší nárůst kampylobakterióz byl zaznamenán v roce 2005. Z tabulek vyplývá, že

od té doby došlo k mírnému poklesu výskytu, ale i přesto jsou počty hlášených případů

stále vysoké.

Nejčastějšími zdroji nákazy jsou nedostatečně tepelně upravené maso a především

syrové mléko. V poslední době se vyskytl problém s konzumací mléka z mléčných

automatů, tzv. mlékomatů, kde je k dostání přímo syrové, žádným technologickým

způsobem neošetřené mléko. Toto mléko, jak je uvedeno na mlékomatu, či v jeho

blízkosti, je nutné před konzumací převařit. Tato situace se samozřejmě týká i přímého

prodeje mléka ze dvora konečnému spotřebiteli. Převážná většina spotřebitelů toto

varování nebere vážně a mléko tepelně neošetří. Tito konzumenti se vystavují riziku

vzniku alimentárních onemocnění, například právě kampylobakteriózy.

Prevence vzniku alimentárních onemocnění spočívá v důkladném tepelném ošetření

všech potravin k tomu určených, zejména syrového mléka a masa, a v přísném

dodržování hygienických pravidel při nakládání s těmito potravinami.
