Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělská biotechnologie
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Významné patogenní mikroorganismy syrového kravského mléka
Student: Kristýna Hrubešová
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.
Oponent: Ing. Libor Kalhotka, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce se věnuje dvěma významným patogenům kontaminujícím syrové mléko (*S. aureus* a *C. jejuni*). Práce je přehledně napsána a poskytuje řadu aktuálních informací.

Připomínky: V textu se vyskytuje různý způsob psaní enzymových aktivit mikroorganismů (str. 21).

Dodaz: Jaké další významné patogeny se mohou vyskytnout v syrovém kravském mléce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně (A)

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

24. 4. 2012

Podpis oponenta

Kalhotka